4
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

ПРИКАЗ
от 12 июля 2023 года                                                                                  № 146
Об утверждении регламента реализации Финансовым управлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области полномочий администратора доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам
в бюджет, пеням и штрафам по ним
В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», распоряжением Министерства финансов Архангельской области от 10 марта 2023 года № 34-рф:

1. Утвердить регламент реализации Финансовым управлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области полномочий администратора доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания
Исполняющий обязанности

начальника финансового управления                                    Т.Л. Явнова
УТВЕРЖДЕН
приказом финансового управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области от 12 июля 2023 года № 146
РЕГЛАМЕНТ
реализации Финансовым управлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области полномочий администратора доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

I. Общие положения

1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации Финансовым управлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – финансовое управление) полномочий администратора доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – бюджет округа) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета округа, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством об обязательном социально страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательствам Российской Федерации о таможенном регулировании.
2. Действие Регламента не распространяется на порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа, в отношении которых финансовое управление осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета округа.
3. Структурными подразделениями финансового управления, администрации Котласского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – администрация) обеспечивающими реализацию полномочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в случаях, предусмотренных Регламентом, являются:

- отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления;
- уполномоченное лицо финансового управления ответственное  за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта (далее по тексту - контрактный управляющий финансового управления);
- правовой отдел администрации.
4. Направлениями работы с дебиторской задолженностью по доходам в финансовом управлении являются вопросы работы с дебиторской задолженностью по доходам, образовавшимся вследствие реализации полномочий финансового управления в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), по договорам (соглашениям) о предоставлении бюджетных (коммерческих) кредитов и иных договоров (соглашений) (далее – муниципальный контракт, договор (соглашение)).

5. С целью выявления просроченной задолженности и факторов, влияющих на ее образование, а так же раскрытия достоверной информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности, отделом бухгалтерского учета и отчетности финансового управления доводится информация о наличии дебиторской задолженности до структурных подразделений финансового управления, указанных в пункте 3 настоящего Регламента, в срок не позднее 20 числа до завершения отчетного периода (квартала), в форме служебной записки.
II. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
6. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, осуществляются следующие мероприятия:

6.1. контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет округа, пеням и штрафам по ним, в том числе:

за своевременностью исполнения обязательств по заключенным муниципальным контрактам, договорам (соглашениям);

за фактическим зачислением платежей в бюджет округа в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, муниципальными контрактами, договорами (соглашениями);

за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года          № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах»;

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет округа, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет округа в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также их отражением в бюджетном учете;
6.2. инвентаризация расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджета округа на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;
6.3. мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в части дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся вследствие реализации полномочий финансового управления в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, на предмет наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства; наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.
III. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

7. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет округа (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

направление требования (претензии) должнику о погашении образовавшейся задолженности по муниципальному контакту, договору (соглашению);

рассмотрение вопроса о возможности расторжения муниципального контракта, договора (соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативно-правовыми актами Котласского муниципального округа Архангельской области;
проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.
8. Контрактный управляющий финансового управления является ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 6.1, пунктом 7 настоящего Регламента, по муниципальным контактам, договорам (соглашениям), заключенных для обеспечения деятельности финансового управления, а так же муниципальным контактам, договорам (соглашениям) о предоставлении бюджетных (коммерческих) кредитов.
9. Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления является ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 6.1, пунктом 7 настоящего Регламента, по иным договорам (соглашениям).

10. Структурные подразделения финансового управления, указанные в пункте 3 настоящего Регламента, при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в бюджет округа нарушений контрагентом условий по муниципальному контакту, договору (соглашению) в части, касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:
-   производит расчет задолженности по пеням и штрафам;

- направляет должнику требование (претензию) о погашении задолженности в 15-дневный срок с приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.

Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или муниципальным контактом, договором (соглашением).

При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный в  требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

11. Контрактный управляющий финансового управления, обеспечивающий реализацию полномочий по работе с дебиторской задолженностью не позднее 5 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляют в отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления сведения о результатах проведенной досудебной работы по взысканию дебиторской задолженности, в форме служебной записки.
IV. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам
12. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской задолженности по доходам либо погашения такой задолженности не в полном объеме не позднее 10 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам, на имя начальника финансового управления структурными подразделениями финансового управления, указанные в пункте 3 настоящего Регламента, подготавливается служебная записка о необходимости принудительного взыскания с приложением документов, подтверждающих наличие дебиторской задолженности и принятие мер по ее урегулированию в досудебном порядке с целью последующего направления в правовой отдел администрации для взыскания просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке.
13. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленными действующим законодательством Российской Федерации правовым отделом администрации.
14. Правовой отдел администрации в течение 10 рабочих дней со дня получения информации от финансового управления о взыскании дебиторской задолженности в судебном порядке готовит проект искового заявления и не позднее пяти рабочих дней после его подписания обеспечивает направление такого искового заявления в суд.
15. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных средств с должника правовой отдел администрации в течение 5 рабочих дней обеспечивает направление исполнительного документа для исполнения в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
16. Правовой отдел администрации обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований.
17. Правовой отдел администрации ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, предоставляет в финансовое управление сведения о результатах проведенной судебной работы по взысканию дебиторской задолженности (при наличии).
V. Мониторинг выполнения мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по доходам

 Сводную информацию о результатах досудебной и судебной работы отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления представляет начальнику финансового управления по форме до 15-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом по форме согласно приложению к настоящему регламенту.
Приложение № 1
к регламенту реализации Финансовым управлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области полномочий администратора доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
АНАЛИЗ

состава и структуры просроченной дебиторской задолженности

за отчетный период _________________ 20__ года

(тыс. рублей)

	Наименование доходного источника
	КБК
	Просроченная задолженность на конец отчетного периода, руб.
	Наименование плательщика
	Дата признания задолженности просроченной
	Меры, принимаемые главным администратором по взысканию задолженности по платежам (с указанием сроков)

	Итого

Исполнитель _______________ _________________________

                               (подпись)             (инициалы, фамилия)

 «____» _____________ 20 __ г.